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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je zpracovat rozbor stále aktuální problematiky

trestných činů proti životu a zdraví spáchané nedbalostním zaviněním.

V úvodu této práce se seznámíme s teoretickými aspekty nedbalostního

zavinění, kde se budeme věnovat charakteristice jednotlivých forem zavinění.

Nedbalostní zavinění bude s ohledem na téma diplomové práce rozebráno

podrobněji.

Následně bude sledován historický vývoj právní úpravy se zaměřením na

hmotné právo, zejména pak na vývoj zavinění. Poněkud netypicky si tento vývoj

nerozdělíme na základě historických událostí, které bezpochyby ovlivnily obsah

norem trestního práva, ale na pozadí publikace nejvýznamnějších trestněprávních

kodexů.

Poté bude provedena detailní analýza jednotlivých skutkových podstat

trestných činů proti životu a zdraví, systematizovaných v hlavě prvé trestního

zákoníku, spáchaných nedbalostním zaviněním. Rozbor bude spočívat zejména

v identifikaci jednotlivých obligatorních znaků a opomenuty nezůstanou ani

kvalifikované skutkové podstaty uvedených trestných činů.

V návaznosti na to, se budeme zabývat praktickými dopady aktuální právní

úpravy, a to zejména ve vztahu k rozhodovací praxi soudů. Zaměříme se na vybrané

oblasti práva, kde vymezíme jednotlivé pojmy a principy. Konkrétními sférami,

které budou s ohledem na téma diplomové práce vybrány, jsou oblast dopravních

nehod a oblast poskytování zdravotních služeb. Poté budou pouze nastíněny další

možné oblasti, kterým však s ohledem na rozsah práce nebude věnována větší

pozornost.

V kapitole šesté bude provedena komparace právních úprav České

a Slovenské republiky, v rámci sledované problematiky.

Na závěr této diplomové práce bude zařazena kapitola Úvahy de lege

ferenda. Ta bude obsahovat vlastní názor autorky a komplexní zhodnocení

předmětné problematiky.
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2. Nedbalostní zavinění v trestním právu

Jedním z ústředních pojmů této práce je nedbalost, resp. nedbalostní

zavinění. Proto je nutné se s tímto pojmem seznámit a pochopit jeho význam

a postavení v trestním právu.

Nedbalost je jednou z forem zavinění, které je z hlediska konstrukce

skutkové podstaty trestného činu jediným obligatorním znakem subjektivní stránky

trestného činu. Fakultativně se u určitých skutkových podstat mohou vyskytovat

i jiné subjektivní znaky, které charakterizují psychiku pachatele ve vztahu ke

spáchanému trestnému činu. Těmito dalšími znaky bude např. pohnutka (motiv)

nebo cíl (záměr) pachatelova trestného jednání. Zmíněné znaky subjektivní stránky

trestného činu jsou však na rozdíl od zavinění, jak již bylo uvedeno, znaky

fakultativními. To znamená, že se nutně nemusí vyskytovat v každé skutkové

podstatě. Nutnost jejich splnění nastává až v případě, kdy příslušná skutková

podstata sama vyžaduje, aby byl trestný čin spáchán s určitou pohnutkou nebo

záměrem.1

2.1. Zavinění

Pojem „zavinění“ se někdy užívá jako synonymum pojmu „vina“. Toto je

však přinejmenším velmi nepřesné. Termínu „vina“ je přisuzován širší význam.

Nejčastěji se jím označuje fakt, že došlo ke spáchání trestného činu ve spojitosti

s osobou, jež je označována za pachatele tohoto trestného činu a má za něj nést

odpovědnost. Dále se s tímto pojmem můžeme setkat v rámci trestního práva

procesního. Konkrétně v ustanovení § 2 odst. 2 trestního řádu (zásada presumpce

neviny) je zakotveno, že na toho, proti komu je vedeno trestní řízení, je třeba hledět

jako na nevinného, dokud není vina vyslovena pravomocným odsuzujícím

rozsudkem soudu. Zde tedy tento pojem reprezentuje souhrn podmínek trestní

odpovědnosti a je nutné jej odlišit od užšího pojmu „zavinění“, který představuje

pouze jednu z podmínek nutných k tomu, aby bylo možné mluvit o vině osoby,

která jej spáchala.2

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. aktualizované a doplněné

vydání. Praha: Leges, 2019. 1000 stran. Student. ISBN 978-80-7502-380-3. str. 229
2 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer,

2016. 1050 stran. ISBN 978-80-7552-358-7. str. 180
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Zavinění, jakožto znak obligatorní, je nezbytnou složkou pro naplnění

kterékoli skutkové podstaty trestného činu.

Právnický slovník definuje zavinění jako vnitřní, psychický vztah pachatele

k vlastnímu protiprávnímu jednání a k výsledku tohoto jednání. Dále uvádí, že je

založeno na dvou prvcích, z nichž prvním je prvek poznání (prvek rozumový,

intelektuální) spočívající v jisté vědomosti a předvídání možného výsledku

a druhým prvkem je prvek vůle (prvek volní). K tomuto doplňuje, že subjekt svou

vůli může projevit nejen tím, že něco chce, ale také tím, že je s něčím srozuměn.3

Z hlediska vztahu zavinění a odpovědnosti rozlišuje právní teorie

odpovědnost subjektivní, která předpokládá zaviněné porušení právní povinnosti

a odpovědnost objektivní, což je odpovědnost za protiprávní stav či nepříznivý

výsledek. Pro úplnost lze dodat, že u objektivní odpovědnosti je možné dále

rozlišovat, zda je přípustná liberace, či nikoliv. V takovém případě se bude jednat

o absolutní objektivní odpovědnost.4

České trestní právo však vychází ze zásady důsledného uplatňování

odpovědnosti za zavinění. Šámal označuje tuto zásadu za jeden ze základních

kamenů, na kterých je postaven pojem trestného činu.5 To lze dovodit zejména

z ustanovení § 13 odst. 2 TrZ, které říká že „k trestní odpovědnosti za trestný čin je

třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění

z nedbalosti“.6 Z tohoto ustanovení tedy jednoznačně vyplývá, že k trestní

odpovědnosti nestačí pouze, aby určitý nepříznivý následek nastal, ale aby jej

osoba, která za něj má být odpovědná, také zavinila. Nezaviněné následky se tudíž

pachateli nepřičítají a objektivní odpovědnost je v rámci českého trestního práva

vyloučena.

Jak již bylo předestřeno výše, zavinění je vybudováno na dvou prvcích.

Šámal tyto prvky, v terminologické shodě s Jelínkem, označuje jako složku vědění

a složku vůle.

3 HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009.

xxii, 1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. str. 1383
4 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, s.r.o., 2017. 335 stran. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7380-652-1. str. 202
5 HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009.

xxii, 1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. str. 1386
6 § 13 odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Složka vědění, jakožto složka intelektuální, zahrnuje vnímání objektivního

světa pachatelem, tedy odraz předmětů a jevů za pomoci smyslových orgánů

člověka. Současně zahrnuje i představu předmětů a jevů, které pachatel vnímal již

dříve, nebo ke kterým dospěl úsudkem, na základě svých znalostí či zkušeností. Při

takovémto usuzování jsou možné různé stupně tohoto vědění. Některé skutečnosti

se pachateli budou jevit pouze jako možné, vyšším stupněm vědění bude, když bude

pachatel určitou skutečnost považovat za pravděpodobnou a nejvyšším stupněm

vědění pak bude, když pachatel považuje jiné skutečnosti za jisté. Například

pachatel, který se rozhodne usmrtit poškozeného tím, že jej zasáhne několika

výstřely střelnou zbraní do prsou, nemůže s naprostou jistotou vědět, že ho usmrtil,

na rozdíl od pachatele, který zcela oddělí hlavu poškozeného od jeho těla sekerou.


[…]


Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

Judikatura:

Nález Ústavního soudu ze dne 25. 10. 2016, sp. zn. IV. ÚS 3159/15 uveřejněné

pod číslem N 199/83 SbNU 197 Sbírky nálezů a usnesení, dostupné na:

https://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx.

https://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
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Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 3. 2018, sp. zn. 6 Tdo 320/2018, uveřejněné

pod číslem 13/2019 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6. 12. 2017, sp. zn. 8 Tdo 1304/2017, uveřejněné

pod číslem 10/2019 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19. 7. 2017, sp. zn. 8 Tdo 751/2017, uveřejněné

pod číslem 29/2018 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 2. 2016, sp. zn. 8 Tdo 90/2016, uveřejněné

pod číslem 36/2016 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19. 5. 2015, sp. zn. 6 Tdo 151/2015, uveřejněné

pod číslem 8/2016 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. 2. 2016, sp. zn. 15 Tdo 944/2015, uveřejněné

pod číslem 32/2016 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 1. 2014, sp. zn. 7 Tdo 1356/2013, uveřejněné

pod číslem 7/2015 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10. 7. 2013, sp. zn. 7 Tdo 612/2013, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 4. 2012, sp. zn. 4 Tdo 436/2012, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 11. 2. 2009, sp. zn. 8 Tdo 76/2009, dostupné na:

http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10. 12. 2008, sp. zn. 8 Tdo 1421/2008, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
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Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 9. 2005, sp. zn. 8 Tdo 1172/2005, uveřejněné

pod číslem 44/2006 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 7. 6. 2005, sp. zn. 5 Tdo 660/2005, dostupné na:

http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. 3. 2005, sp. zn. 7 Tdo 219/2005, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 3. 2007, sp. zn. 3 Tdo 287/2007, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 10. 2002, sp. zn. 3 Tdo 399/2002, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 2. 2002, sp. zn. 3 Tz 317/2001, dostupné na:

http://www.nsoud.cz/.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6. 9. 2001, sp. zn. 3 Tz 182/2001, uveřejněné

pod číslem 43/2002 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. 4. 2015, sp. zn. 25 Cdo 1381/2013,

uveřejněný pod číslem 81/2015 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek,

část občanskoprávní a obchodní, dostupné na: http://www.nsoud.cz/.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 6. 2012, sp. zn. 5 Tdo 540/2012, uveřejněný

pod číslem 5/2013 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné

na: http://www.nsoud.cz/.

http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
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