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Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou trestných činů proti životu a

zdraví spáchaných nedbalostním zaviněním. Autorka zvolila klasické pojetí zpracování

předmětné problematiky, když zejména analyzuje platnou právní úpravu, a to za pomoci

odborné literatury a judikatury.

Základní cíle diplomové práce prezentuje autorka v rámci úvodu díla, když tyto

v souhrnu uvozuje poněkud zjednodušujícím způsobem: „Cílem této diplomové práce je

zpracovat rozbor stále aktuální problematiky trestných činů proti životu a zdraví spáchané

nedbalostním zaviněním.“

Diplomová práce obsahuje celkem 78 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů a seznam použitých

zkratek. Z pohledu formálních náležitostí je tedy zcela zřejmé, že dílo sice splňuje minimální

přípustný rozsah vlastního textu, ale současně se též přibližuje doporučenému maximálnímu

rozsahu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce –

obhajoba diplomové a bakalářské práce. Na tomto místě mohu autorce pouze stručně

vytknout, že podaný výklad je v několika částech až nadbytečný.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační

práce, když byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 7 % s 2 podobnými dokumenty.

Z formálních hledisek je zřejmé, že struktura předložené kvalifikační práce odpovídá

schváleným zásadám pro vypracování. Z obsahu práce vyplývá dobrá schopnost autorky

pracovat s odbornou tuzemskou literaturou a aktuální judikaturou. Citace provádí autorka

v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah lze považovat za dostatečný.

Výtku však vznáším ve vztahu ke zpracování dílčí kapitoly věnující se zavinění obecně, kde

jistě mohla autorka čerpat také ze stěžejních prací prof. Kallaba, Miřičky a Solnaře (srov.

kapitolu 2.1, s. 2 a násl.). Pokud se týká kapitoly šesté nazvané Srovnání s vybranou

zahraniční právní úpravou, důvodně jsem očekával, že autorka zpracuje předmětné téma

převážně z originálních pramenů, neboť prameny ke slovenské právní úpravě jsou v podstatě

stejně dostupné jako prameny tuzemské.

Jako vyhovující hodnotím použitý jazyk kvalifikační práce, stejně tak i větnou

skladbu. Práce však působí velmi popisným dojmem, když tomuto dojmu napomáhají

především obecné výklady a způsob zpracování (srov. kapitolu 2. a kapitolu 3.).

Diplomová práce působí přehledným dojmem, v zásadě kladně mohu hodnotit též

zvolenou systematiku.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, proti tomuto nevznáším žádných zásadních

námitek. Autorce mohu pouze opakovaně vytknout obecnost a až nadbytečnost některých

výkladů (např. úmyslného zavinění, úvahy o snížení hranice trestní odpovědnosti aj.).

Zpracování kapitoly 3. nazvané Historický vývoj právní úpravy nepovažuji za zcela vhodné,

neboť tato není následně nikterak provázána s platnou právní úpravou a působí samoúčelně.

To je však obvyklý neduh, který se vyskytuje u většiny kvalifikačních prací. Na druhou stranu

mohla autorka zaměřit svoji pozornost také na obě osnovy trestního zákona (z roku 1924 a

1936) a oživit tak podaný přehled jednotlivých právních úprav. Zcela kladně nemohu hodnotit

ani zpracování kapitoly šesté, která se týká vybrané zahraniční právní úpravy, a to z důvodů

uvedených shora. Pokud se však týká nosných částí díla (kapitola 2.3, 4. a 5.) tyto jsou

zpracovány do potřebné hloubky, byť se opět např. v kapitole 4. jedná o výklad popisný

(„stručný komentář“) ve kterém absentují vlastní postřehy a komentáře autorky. Autorka však

zapracovala i aktuální a ustálenou judikaturu a celkově lze tedy dílo v těchto částech

považovat za zdařilé, aktuální a prokazující potřebnou znalost předmětné problematiky.

Závěrem tedy mohu shrnout, že předloženou kvalifikační práci mohu v zásadě

hodnotit kladně.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat celkově výbornou orientaci

autorky v předmětné problematice. Diplomantka se také pokusí za pomoci veřejně

dostupných statistik zjistit četnost páchání předmětných trestných činů a vyjádří se též

k tomu, jakým způsobem si představuje naplnění objektivní stránky skutkové podstaty

trestného činu usmrcení z nedbalosti (§ 143 tr. zákoníku) právnickou osobou.

V případě přesvědčivého výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji diplomovou práci

ohodnotit známkou „velmi dobře“.

V Brně dne 11. 6. 2020

JUDr. Petr Škvain, Ph.D.

oponent diplomové práce